SAO BENTO,
DO SAPUCAI
PREFEITURA MUNICIPAL

PAÇO MUNICIPAL PROFESSOR MIGUEL REALE
Avenida Sebastião de Mello Mendes, 51 1
Jd. Santa Terezinha - CEP: 12.490-000
www.saobentodosapucai .sp. gov. br I (12) 3971-6110
secretaria©saobentodosapucai.sp.gov.br

LEI No 2.441, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.

Institui nova forma de percepção do vale-alimentação
dos Servidores Públicos do Poder Executivo e dá outras
providências.

ANA CATARINA MARTINS BONASSI, Prefeita Municipal da Estância
Climática de São Bento do Sapucaí, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei, em especial a Lei Orgânica do Município;

FAZ SABER que a Câmara Municipal da Estancia Climática de São Bento do
Sapucaí aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 10. Fica instituído o vale-alimentação no valor de R$ 500,00
(quinhentos reais), a ser pago mensalmente ao servidor público em efetivo exercício do
cargo, emprego ou função pública e na ocasião da percepção de seus vencimentos, por
meio de cartão eletrônico ou por meio de pagamento compatível, em substituição ao
auxílio-alimentação.

Art. 20. Os processos administrativos e as regras de utilização do cartão-
alimentação, para pagamento do vale-alimentação, serão regulamentadas a partir de
Decreto do Poder Executivo.

Art. 3°. O serviço para fornecimento do cartão-alimentação será contratado
mediante a realização de certame licitatório, nos termos do que dispõe o Estatuto Federal
das Licitações Públicas, podendo ser aproveitado qualquer procedimento de contratação
iniciado na vigência da lei de vale-alimentação em vigor.

Art. 40. Em caráter excepcional, poderá ser continuado e pago o auxílio
alimentação no mesmo valor definido no artigo 10 desta Lei, desde janeiro de 2024, pelo
período de seis meses, ou até que a contratação de serviço de cartão-alimentação seja
finalizado e o cartão esteja totalmente operacionalizado.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6°. Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Lei 2.355
de 15 de dezembro de 2022, a Lei 2.398, de 04 de setembro de 2023 e suas alterações
posteriores.

São Bento do Sapucaí, 29 de Fevereiro de 2024.

_ <
ANA CATARINA MARTINS BONASSI

Prefeita Municipal
Registrada e publicada por afixação na sede da Prfeitura Municipal e publicada no Diário Oficial
Eletrônico do Município, confor e a . 68, § 10 da ei Orgânica do Município.

DA SIL
Jurídico